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PUBLIKIMI T ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER
DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Valentrim Bajrami ka dorézuar doréshkrimin ¢ punimit (& diplom&s Master me titull: = Projektimi i objekteve
muraturé sipas standardeve europiane té strukturave,Analiza e objekteve né zonatsizmike  né programin ¢ studimeve
Master Konstruktiv— dhe doréshkrimi eshté né proceduré & vierésimit perfundimtar deri né vendimin e késhillit (¢ Fakultetit (&
Ndertimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor & Universitelit té Prishtings. abstrakti i shkurtér i punimit (8

diplomés behet publik pér periudhén kohore prej pese ditésh nga dita ¢ shpalljes.

ABSTRAKT

Duke marr€ parasysh réndésing ¢ strukturave muraturé, té cilat zéné vend 16 konsiderueshém né
nd@rtimet ekzistuese t& cilat jané ndértuar pérgjats kohéve té ndryshme. Strukturat muraturé mund té
ndértohen né zona me ndikime (& veprimeve té jashtme si¢ Eshté intensiteti pérkatésisht shpejtésia ¢ erés,
pastaj veprimet sizmike, 8shté me interes qé té béhen studime dhe analiza t& ndryshme rreth kétyre
strukturave me qellim t& vierésimit (& rezistencé sé tyre si dhe (& vlerésojmé kapacitetin sizmik dhe
reagimin ¢ objekteve € reja dhe ekzistuese gjaté njé veprimi & térmetit. Duke trajtuar dhe analizuar
objektet muraturé ¢faré kemi edhe né vendin toné mund t& nxjerrim komente dhe konkluzione me
interes.

Ky punim pérmban pjesén teorike dhe analitike. Punimi pérbéhet prej 7 Kapitujve. Né pjesén e parg
teorike jané pérshkruar né pika t& shkurta historia dhe zhvillimi i strukturave muraturé pérgjaté historisé,
materiale pérbérése né muraturg, cilésité mekanike té strukturave murature, veprimi dhe shkaktimi i
démtimeve nga térmeti né strukturat muraturé, standardet evropiane t& projektimit pér strukturat
muraturé dhe né fund projektimi dhe Hogaritja ¢ strukturave muraturé sipas standardeve evropiane té
projektimit.

N& kuad@r (& pjesés teorike gjithashtu jané dhéné principet themelore pér llogaritjen & strukturave
muratur¢ sipas EN 1996 si dhe llogaritjen né zonat sizmike t& strukturave murature sipas EN 1998.
Pjesa e dyté pérmban pjesén analitike/numerike ku éshté analizuar njé objekt muraturé me etazhitet P+4.
N& (€ cilin jan¢ béré llogaritjet sipas EN 1998 pér strukturat muraturé ku Jjané beéré analiza e ngarkesave,
veprimet sizmike, caktimi i masés dhe shtangésisé s¢ objektit, kriteret pér rregullsi strukturore, faktori i
sjelljes, analiza modale, zhvendosjet relative ndérmjet kateve dhe efektet (P-A) dhe dimensioni i murit 1
sipas EN 1996. Analiza ¢ objektit éshté béré me programin per analiza strukturore ETABS. Ndérsa
analiza jo lineare (analiza Pushover) ¢shté béré me ané té programit t& specializuar pér strukturat
muraturé 3muri.

Dorgshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring ¢ Fakultetit ¢ Ndértimtarise dhe éshié i gassh&m pér publikun. Cdo vérejtje,
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plotesim. ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do & merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t¢ Ndértimtarise.



